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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizaci výkonové aktivní zátěži, se

schopností funkce jako napětím řízený odpor. Navržená aktivní zátěž je určena pro napětí do

500 V stejnosměrných a střídavých a proudy do 50 A s maximálně dovoleným výkonem 1 kW.

Dalším parametrem aktivní zátěže je komunikace a ovládání počítačem pomocí rozhrání USB

a také pomocí ovládacích prvků zátěže. Navržená aktivní zátěž se skládá ze třech desek

plošných spojů a to umožnuje modulárnost zařízení. Jako základní řídicí jednotky jsou použité

mikroprocesory STMicroelectronics s architekturou ARM řady STM32F105. Součástí práce je

popis aktivní zátěží, aktuálních druhů na trhu a možnostech její použití. Praktická část se

zabývá zdůvodněním vybraných způsobů návrhu a popisuje postupu návrhu a realizaci.

Finální kapitola se zabývá měřením základních parametru zařízení a jejích analýzou.

KLIČOVÁ SLOVA

Výkonová aktivní zátěž, elektronická zátěž, testování zdrojů napájení, automatizované

a programovatelné testy, IGBT.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design and implementation of a power electronic

load with the ability to operate as a voltage controlled resistor. The designed electronic load is

intended for AC and DC voltages up to 500 V and currents up to 50 A with maximum

allowed power losses of 1 kW. The electronic load can be controlled from a PC via USB or

by using the control elements of the device. The designed electronic load consists of three

printed circuit boards, which enables modularity of the device. STMicroelectronics’

STM32F105 line microcontrollers with ARM architecture are used as basic controlling units.

Descriptions of electronic loads, modern loads on the market and the possibilities of its use

are part of the thesis. The practical part of the thesis deals with the explanation of the chosen

methods of construction and describes the process of design and implementation of the

device. The final chapter of the thesis is focused on testing the device and analysis of the

received result.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Analog-to-Digital (Converter) Analogově digitální převodník

ARM
Architektura procesorů vyvinutá firmou

ARM Limited

CAN Controller Area Network
Sériová datová sběrnice vyvinutá firmou

BOSCH

CMRR Common Mode Rejection Ratio Činitel potlačení souhlasného rušení

DA Digital-to-Analog (Converter) Digitálně analogový převodník

DPS Deska Plošných Spojů

Flash

Semipermanentní elektricky

programovatelná paměť s libovolným

přístupem

I2C Inter-Integrated Circuit
Dvouvodičová synchronní sériová

sběrnice

I2S Integrated Interchip Sound
Sériová sběrnice pro propojení digitálních

audio zařízení

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

LCD Liquidi-Crystal Display Displej z tekutých krystalů

LED Light-Emitting Diode Dioda emitující světlo

PC Personal Computer Osobní počítač

PWM Pulse Width Modulation Pulzně šířková modulace

RAM Random-Access Memory

Paměť s přímým přístupem, která

neuschovává informaci po vypnutí

napájení

RISC Reduced Instruction Set Computing
Architektura mikroprocesorů

s redukovanou instrukční sadou

SPI Serial Peripheral Interface Duplexní synchronní sériová sběrnice

UART
Universal asynchronous

receiver/transmitter
Univerzální asynchronní sériové rozhraní

UPS Uninterruptible Power Supply Nepřerušitelný zdroj energie

USART
Universal synchronous/asynchronous

receiver/transmitter

Univerzální synchronní/asynchronní

sériové rozhraní

USB Universal Serial Bus Univerzální sériová sběrnice

USB

OTG FS

Universal Serial Bus On-The-Go

Full-Speed

Specifikace USB rozhrání, dovolující

přenosným zařízením vystupovat v roli

masteru
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I. Úvod

Aktivní zátěž je zařízení umožňující dynamické a parametrizované zatížení s účelem

zjištění parametrů napájecích zdrojů. Vývoj elektronických zařízení a napájecích zdrojů odhalil

potřebu přesnějších a komplexnějších testů, než je možné dosáhnout pomocí pasivních

součástek. Navíc pří rozšiřující se roli elektronických přístrojů v každodenním životě je jejich

výroba rozšířená více, je rychlejší a více automatizovaná, a to znamená, že i testovací

prostředky se modernizují. Dnešní aktivní zátěže nabízí automatizované testy a flexibilitu

použití.

Cílem této práce je navrhnout, realizovat a zprovoznit aktivní zátěž založenou na

IGBT modulech. Konečné elektrické parametry jsou omezené vlastnostmi použitých

výkonových prvků, avšak požadavky uvádí jenom dolní hranice hodnot: minimální ztrátový

výkon 500 W a vstupní napětí 230 V. Navržená aktivní zátěž musí umožňovat ovládání

pomocí UART rozhrání a být schopná práce v režimu napětím řízeného odporu.

Postup navržení a realizaci aktivní zátěží začíná návrhem blokového schématu. Každý

blok vnáší požadavky na obvody, kterými je realizován, proto výběr vhodného zapojení a

součástek je nejvýznamnější fázi diplomové práce. K tomuto procesu patří i návrh desek

plošných spojů. Pro uvedení zařízení do provozu je nutné napsat programové vybavení a

doladěním potřebných parametrů dosáhnout vyhovující funkčnosti zařízení. Pro konečné

charakterizování zařízení je vhodné provést změření základních vlastnosti zátěže. Rozvíjený

popis postupu návrhu aktivní zátěže s požadovanými parametry je prezentován v následujících

kapitolách.
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II. Princip funkcionality aktivní zátěže

Aktivní zátěži jsou zařízení pro testování a ladění jak primárních tak i sekundárních

zdrojů napájení: od konvertorů, invertorů a UPS do elektrochemických zdrojů jako baterie a

palivové články. Aktivní zátěže umožnují testování nejenom v klasickém statickém režimu, ale

i v dynamickém, ve kterém se kompletně simuluje chování reálných zátěží. Pro napájecí zdroje

aktivní zátěže umožnují simulaci různých provozních stavů spotřeby zařízení, jako režim

spánku, režimy úspory energie a plné spotřeby. S vzrůstajícími požadavky k napájecím

zdrojům a zvětšením množství normovaných parametrů, elektronické zátěže nahrazují klasické

pasivní metody, které nejsou schopné v plné míře zajistit testovaní a ověření zdrojů.

Elektronické zatížení umožnuje široký rozsah provozních režimů, které mohou být

konfigurovány tak, aby se zařízení mohlo charakterizovat a ověřila se konstrukce a specifikace

napájecího zdroje.

Na druhou stranu se také zvyšuje užití ve společnosti přenosných (mobilních) zařízení,

napájených stejnosměrným napětím. Akumulátorové články se objevují u všech typů výrobků:

z analytických elektronických zařízení až na elektrické nářadí a hračky. V některých případech

tyto různé aplikace představují různé požadavky na zdroje stejnosměrného napěti. Naštěstí,

dostupnost mnoha druhů chemii baterií přináší charakteristiky vyhovující požadavkům daných

aplikací. Obecně testování baterií zahrnuje vybíjení po určitou dobu pro určení základních

specifikací. Většina mobilních zařízení při snížení napájecího napětí zvyšuje spotřebu proudu a

vykazuje chování s konstantním výkonem. Proto je výhodný režim konstantního proudu,

nabízený elektronickými zátěží, který značně zkracuje dobu provedení testu, ve srovnání

s odporovými dekády. Navíc pro testování baterii a palivových článků je možné vygenerovat

charakteristiky vybíjení k určení skutečné kapacity, referenční kapacity, a vnitřní impedance.

Princip elektronické zátěže je založen na použití tranzistoru v lineárním režimu jako

náhradu pasivních součástek. Namísto zatížení pomoci rezistorů, potenciometrů či

odporových dekád se využívá vlastnost tranzistoru, pracujícího v lineárním režimu: se změnou

přiloženého napětí se mění vnitřní odpor tranzistoru, což vede ke změně protékajícího proudu

celým systémem. Evoluce elektronických zátěži přidala k základnímu principu sofistikovanější

a komplexnější ovládaní až se elektronické zátěže staly komplikovanými systémy, které jsou

dnes navrhovány a vyráběny špičkovými společnostmi.
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S evolucí napájecích zdrojů, testovací metody pro ověření návrhu a funkčnosti zařízení

vyžadují komplexnější elektronické zatížení. Různé architektury napájecích zdrojů a výstupní

kombinace také diktují potřebu univerzálních testů, které se můžou přizpůsobit široké škále

specifikaci. Zároveň je nutný vyšší stupeň řízení zátěže kvůli propracovanosti testu, jako


[…]


hodnot a pracovního režimu jsou tyto hodnoty převedené na hodnoty, které se přenášejí ke

každé z výstupních tranzistorových skupin. Pro každý pracovní režim v programu je větev

s regulací, kde pro každý režim se sledují a regulují související parametry. Pro režim

konstantního napětí se sleduje napětí na výstupu a v souvislosti s jeho změnami se doreguluje

otevření tranzistorů nastavením hodnoty napětí na hradle. Při konstantním výstupním proudu

v regulační smyčce se zúčastňuje hodnota výstupního proudu a kromě nastavení otevření

tranzistorů je nutné nastavit také zesílení operačního zesilovače (U3), poskytujícího zpětně

informace o proudu zátěží. Režimy konstantního výkonu a odporu vyžadují, aby se sledovaly

obě tyto hodnoty – i proudu i napětí. Na Obr. III-13 je zjednodušený diagram programu, kde

jsou ilustrované nejdůležitější závislosti a procesy.

Obr. III-13 Principiální schéma programu
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Nezbytnou součástí činnosti zařízení v jakémkoliv pracovním režimu je sledování

teplotních parametru na výstupu. Proto zpracování dat z teplotních čidel má nejvyšší prioritu a

může dokonce ovlivnit uzavření výstupních tranzistorů, aby se zabránilo tepelnému poškození

součástek. Něž dojde k teplotní softwarově ochraně, jsou zapínané ventilátory a program se

stará o regulaci jejích výkonu v souvislosti s daty, přijímaných z teplotních senzorů.

III.11. Mechanická konstrukce

Mechanická konstrukce má zajistit uspořádání a upevnění samostatných části do

jednoho celku, ochranu vnitřních části a také poskytnout možnost pohodlného přenesení a

práci se zařízením. Logika uspořádání části zařízení začíná umístěním chladičů a ventilátorů na

dno konstrukci. Na chladiče se upevňují externí odpory, teplotní čidla a IGBT moduly, které

se propojují paralelně měděnými lištami. Na IGBT moduly se zapojuje řídící DPS, mechanické

otvory na které jsou v rozteči, odpovídající otvorům na IGBT modulech. Ovládací DPS

s LCD a ovládacími prvky se upevňuje na čelní straně mechanické skříně. Použit je chladič

modelu SK 109 Fischer Elektronic délky 19cm. Výkresy konstrukční skříně jsou v příloze C.

Obr. III-14 Fotografie finální realizace
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IV. Závěr

Účelem této diplomové práce bylo navržení a realizace aktivní zátěže, schopné

komunikovat po rozhrání UART, fungovat v režimu napětím řízeného odporu a možnosti

regulaci stejnosměrného nebo střídavého napětí se ztrátovým výkonem od 500 W.

Realizované zařízení je schopné dosáhnout větší ztrátový výkon, a komunikace je realizovaná

pomocí modernějšího a více využívaného rozhrání USB. Nadále kromě vyžadované funkce

jako napětím řízený odpor, navržená aktivní zátěž je schopna nabídnout také režimy

konstantního napětí, proudu a výkonu.

Při návrhu aktivní zátěže se zformovaly napájecí obvody pro moduly systému, zajistilo

se galvanické oddělení modulů, použitých při práci se zátěží, a výkonových části. Musel být

řešen výběr výkonových prvků, odpovídající jím chlazení a jejích řízení. Významnou části

vývoje je návrh ovládacích desek plošných spojů, se kterým je spojen výběr vhodných

součástek a jejích racionální umístění. Pro komunikaci s počítačem se navrhl způsob její

realizací a usnadnění jejího použití pomoci vhodného umístění konektoru. Rozhodlo se o

fyzickém umístění jak výkonových prvku, tak i desek plošných spojů. Bohužel kvůli časovým

důvodům nebyli změřené parametry charakterizující zařízení. Zařízeni je také závislé na

programovém vybavení, které je pro funkčnost dostatečné, avšak je jednodušší. V této části by

v budoucnu mohly být provedené změny pro zvýšení možností zařízení. Například by se

mohly naprogramovat pracovní režimy s kompletními testy, u kterých by se nemusely ručně

nastavovat jednotlivé parametry. Jinou možnosti pro zlepšení je realizování automatických

programovatelných testů ve skriptovacím jazyce pro mikrokontroléry s ARM jádrem. Kromě

toho momentálně chybí plnohodnotný program pro PC.

Realizované zařízení je modulární, což umožnuje následnou modernizaci, jednodušší

připojení dalších ovládacích prvků a také usnadňuje údržbu zařízení. Přidání nové

funkcionality včetně nově navržených modulů, jako například měřicího modulu, může být

provedeno velmi zjednodušeným vývojem. Jediná komplikace by byla při návrhu dalšího

samostatného modulu, kdy by se kromě tohoto modulu musel navrhnout také nový zdroj

napájecích napětí, jinou možnosti je návrh přídavného napájecího modulu.
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PŘÍLOHA A - Kompletní schéma

A 1 Schéma zapojení analogové a napájecí části řídicí DPS.
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A 2 Schéma zapojení mikrokontroléru řídicí DPS.
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A 3 Schéma zapojení analogové a napájecí části ovládácí DPS.
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A 4 Schéma zapojení mikrokontroléru ovládácí DPS.
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A 5 Schéma zapojení napájecího obvodu.

Výkonová aktivní zátěž Aleksandra Ilčeva 2014

49

PŘÍLOHA B - Desky plošných spojů

B 1 Vrchní vrstvá řídicí DPS.

B 2 Spodní vrstvá řídicí DPS.
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B 3 Vrchní vrstvá ovládací DPS.

B 4 Spodní vrstvá ovládací DPS.
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B 5 Vrchní vrstvá napájecí DPS. B 6 Spodní vrstva napájecí DPS.
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PŘÍLOHA C - Výkresy mechanické skříně

C 1 Čelní strana.
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C 2 Zadní strana.
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C 3 Spodní strana.
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C 4 Víko.