Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Výkonová aktivní zátěž
Student: Bc. Aleksandra ILČEVA Std. číslo: E12N0049P
Oponent: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce si, dle abstraktu, klade za cíl návrh a realizaci procesorem řízené aktivní zátěže pro stejnosměrné i střídavé zdroje s výkonem do 1kW při napětích do 500V a proudech do 50A, což je kvalitativní navýšení oproti požadovanému zadání. S přihlédnutím k tomu, že se jedná o relativně komplikované zařízení a spolu s faktem, že kapitola "Závěr" neobsahuje požadované výsledky měření a přímo přiznává nedokončení provozuschopného vzorku, to hodnotím jako velmi nešťastný krok. Díky tomu není zadání splněno ve všech bodech. Diskuse výsledků chybí. Předložený text nicméně ukazuje, že autorka problematice rozumí. Obvodová řešení jsou smysluplná, mechanická konstrukce je na profesionální úrovni. Dokumentace je sama o sobě dobře čitelná, ovšem nekompetní. Chybí přehledné schéma propojení jednotlivých bloků a vnějšího rozhraní, stejně jako schéma výkonových obvodů. Popisu programového vybavení je, zjevně z časových důvodů, věnována jen minimální část. Po formální stránce není v pořádku práce s literaturou. Seznam obsahuje celkově 8 titulů, převážně katalogových listů stěžejních součástek a relevantních aplikačních poznámek. V textu na ně ovšem chybí odkazy a citace. Celkově je práce povedená, nicméně dokončená pouze do stádia neoživené fyzické realizace bez programového vybavení.

Dotazy oponenta k práci:

1) Pro spínání každého z ventilátorů používáte vždy paralelní kobinaci dvou MOSFET tranzistorů. Proč?
2) Na začátku práce píšete o vhodnosti IGBT tranzistorů pro spínané aplikace. Vy je ovšem používáte v lineárním režimu, navíc v paralelní kombinaci. Jaká úskalí z toho plynou a jak je řešíte? Zajímá mě zejména rozložení výkonu na prvky v rámci paralelní větve versus výrobní tolerance součástek.
3) V době odevzdání práce je zařízení nedokončené. Ze závěru není patrné, co se s ním bude dít dál. Došlo k nějakému pokroku? Pokud je to možné, uveďte alespoň dílčí výsledky měření.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....

.....
podpis oponenta práce